A dem Spiritusque naturaliter, cum Verbo autem ac Spiritu conditoris vi creaturarum causa; similiter ergo hic et illic data sunt charismata. et numerat Isaias Spiritus charismata, numerat quoque Paulus de Christo dicens: *In quo inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*, ibi Verbi non solum personam dicens, sed et naturalia divina charismata quæ a Patre habens cum Spiritu dat: ideo super eum descendens ostensus est Spiritus et mansit super eum; non quia et ipse incarnatus est, aut personaliter divinum hoc habitavit corpus, sed quia omnia quotquot habet dona in divino illo deposuit templo, sicut et Pater similiter in eo bene sibi complacens, atque dilectum Filium vocans, ut aiebat propheta: *Dilectus meus in quo sibi complacet anima mea, personam Spiritum meum super eum*. Verbum ergo personaliter divinæ assumptioni unitum est, non personaliter vero in eo Pater et Spiritus; solum Verbum incarnatum est. Itaque in eo si omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et Spiritus super eum descendit et mansit, secundum inspirationem et dona mansit et secundum cooperationem Filio, non consequenter secundum personam e Filio procedit (1); quod autem non accipimus, donum gratiæ accipimus. *Et cum de plenitudine ejus, inquit, nos omnes accepimus et gratiam pro gratia*. Porro multi nos et diversa accipimus charismata. Consequenter sancti interpretationem dictis apponunt. *De meo, ait, accipiet et evangelizabit vobis*, hoc est, de sermonibus meis et doctrina mea. Et insufflavit et dicit eis: *Accipite Spiritum sanctum*; hoc de charismate solvendi atque ligandi illud accipientes; et, *Si quis Christi Spiritum non habet*, hoc, quia in eo habitat charismatibus omnibus et corporaliter, et, *Emittit Spiritum Filii sui*; hoc, quia in eo utpote ejusdem nature est, et individuus cum eo manet, et donis mitti dicitur. Verba igitur per quæ Spiritus demonstrati processionem contendit: *Ego mittam vobis a Patre*, illa profert Salvator ibi ostendens quod e Patre est et voluntate Patris eaque propter nos venit Spiritus, gratiam nobis daturus et sapientiam super sensum ad Patris et Filii et ejus Spiritus intelligentiam et societatem quantum licet; quod et factum est, credentibus in orbe populis omnibus et Trinitatis gratiam communicantibus; quod patet de Baptismo in Trinitate collato et de aliis sanctis operationibus. Est ergo e Patre sicut et Filius, Spiritus sanctus absque initio, inseparabilis a Patre et Filio est, sicut et ejusdem nature, et angelis atque nobis in tempore opportuno manifestatur; de Filio vero subsistentiam non habet, sicut divinus scribit Damascenus; causa enim eorum qui ex ipso sunt solus Pater. Si igitur causam qua habuit esse Spiritus novisset Salvator a se ipso, non siluisset, qui bonus est, et ideo veniens ut testimonium perhiberet de veritate. E Patre Spiritus est,

(1) Error aperte continuatur.

sicut alii Patris Verbum, quandoquidem solus causa principiumque est Pater, æternorum illorum qui ex eo sunt, Filii unigeniti et Spiritus: cum Verbo autem et Spiritu, natura Dominus adhuc idem et universorum causa conditoris ratione, non existentibus omnia existentia constituens, Pater scilicet cum Verbo et Spiritu. Itaque nunquam separatus a Filio Spiritus, sed quemadmodum absque principio Pater semper est, ita secundum naturam similiter sine principio Filius et Spiritus, et hæc ex ipso in ipsoque naturaliter: sine imperfectis enim motibus et corpore Pater et perfectus et perfectorum fons est. Ideo una sine initio, prout dicuntur, existentibus ex ipsius natura Filio et Spiritu, individue et in se invicem hæc sunt, et una potentia, motione et energia agnoscuntur; et sicut divinus ait Maximus, in Filio est et in Spiritu Pater, et Filius in Patre et Spiritu, et Spiritus sanctus in Patre et Filio, optimeque divina astanti sapientia Patres, divinam veritatem docent, Christo obsequentes, αὐτοῦ, καὶ ἐν αὐτῷ φυσικῶς ἀπαθῆς γὰρ ὢν ὁ τῆ γῆ. Διὸ καὶ συνανάρχως, ὡς εἰρηται, ὄντων ἐξ αὐτοῦ φύσει τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ Πνεύματος, ἀδικητέως ταῦτα καὶ ἐν ἀλλήλοις εἰσὶ, καὶ μὴ δύναμι καὶ κινήσει καὶ ἐνεργείᾳ γνωρίζονται. Καὶ ὡς ὁ Θεὸς φησὶ Μάρκος, ὁ Πατήρ ἐν τῷ Υἱῷ ἐστὶ καὶ τῷ Πνεύματι· καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἕγιον ἐν τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ. Καὶ καλῶς οἱ Πατέρες καὶ θεοσώφως θεολογοῦσι, τῷ Χριστῷ ἐπεπόμνοι.

Qui ex Patre procedit.

De causa testimonium perhibentes quia Pater est: dicunt vero, qui cum Patre et Filio adoratur et glorificatur, propter naturam eandem et individuum ejus et Patre et Filio sortem, imo exinde e Patre divina scientia loquentes Spiritum clare ostendunt. Erubescant ergo novitatem spargentes; primo quidem dixerant Patres: *Qui ex Patre procedit*, nullo modo statuentes *e Filio*; deinde, *qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur*: omnibus ergo patet quod Spiritus causam a Patre docet esse illud, *e Patre Spiritum sicut et Filium dicentes*, illud vero: *Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur*, Trinitatis individuum docet ei voluntatis potentiaque in tribus unitatem. Nemo ergo blasphemet, nemo dicere audeat quod Verbum Deus homo factus divinam pandens scientiam non enarravit; nec adhuc: *Mittam*, et, *De meo accipiet*, et similia, prætextus ad blasphemandum novator invenire fingat: hæc futuri temporis et propter nos, Spiritus vero ante tempora, nos autem posterius facti, plasmati, et charismatibus donati sumus, et accepto Spiritu non Spiritus personam accepimus nec divinitatis naturam, sed gratiam et donum, quod et pro viribus nostris et ordine congruo, et hic Christi propheta, ille apostolus, iste magister et linguis loquens et sanctiones efficiens, huic sapientia sermum, illi scientia: datus est, alii interpretatio; alii discretio spirituum: hæc autem omnia operatur unus et ille Spiritus, distribuens singulis prout vult, ut ait Paulus. Cæterum charisma Spiritus, non naturam accipit qui Spiritum accipit; et insufflante et dixisse, Accipite Spiritum sanctum, non tunc processisse docet Spi-